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BESTYRELSENS
SKRIFTLIGE BERETNING
13. april 2024

Giv livskvalitet i den sidste tid 



Bestyrelsens skriftlige beretning 
februar 2024

v/ Olav Nørgaard, Landsformand

År 2023 har været et begivenhedsrigt år i Hospice 
Forum Danmark. 

Vi har fået afholdt vores årlige frivilligseminar med fin 
tilslutning. Dette kan I læse mere om i beretningen fra 
Frivillighedsudvalget. 

Formanden har som vanligt besøgt vores frivilligko-
ordinatorer på deres årlige møde i HFD-regi. En rigtig 
god måde at få en fornemmelse af, hvad der rører 
sig i det frivillige arbejde ude på landets hospicer. De 
enkelte frivilligkoordinatorer besidder en specialviden 
omkring det at drive frivilligt arbejde omkring termi-
nale patienter. En viden vi tror på kan bringes længere 
ud i samfundet, så hospicefilosofien også kommer til at 
gennemsyre plejecentrene i fremtiden.

Folkemødet på Bornholm satte liv i debatten om aktiv 
dødshjælp. En debat som Hospice Forum Danmark 
jo har en hel klar holdning til. Hospice Forum Dan-
mark bakker ikke op om at indføre aktiv dødshjælp i 
Danmark. Dette debatterede vi i et indlæg i Kristeligt 
Dagblad i november 2023 under overskriften ”Pallia-
tion er svaret, når holdningen til aktiv dødshjælp er et 
nej”. Vi går stærkt ind for, at døden er og skal være en 
naturlig del af livet, også når det bliver svært og gør 
ondt. Vi tror på, at mere palliation til flere er svaret der 
skal fokuseres på.

Der blev sat alvor bag ordene og regeringen har ud-
peget et nyt udvalg, der har fået til opdrag at se på en 
værdig død. Hospice Forum Danmark finder det dog 
bemærkelsesværdigt, at man forbigår Etisk Råd, som 
gennem årene har behandlet spørgsmålet tre gange. 
Alle gange med en klar konsensus om ikke at indføre 
aktiv dødshjælp i Danmark. Etisk Råd støtter vores 
udsagn, da de kom med en melding om, at deres svar 
på aktiv dødshjælp er palliation – præcis det samme 
svar, som vi giver.

Det satte noget i gang. Midt i sommerferien blev vi 
kontaktet af Tænketanken Prospekt. Vi blev bedt om 
at komme med et bidrag til antologien ”På dødens eller 
livets side”. Det endte med et lille skrift med 11 forfat-
tere på omkring 100 sider, der er fremsendt til samtlige 
folketingets medlemmer.

Mens vi venter på sundhedsstrukturkommissionen, 
kan noget godt tyde på, at vi vil se markante ændrin-
ger. Meldingen er klar, da der skal satses på det nære 
sundhedsvæsen. Hvad der konkret kommer til at ske, 
må vi afvente. Det største ønske er at tilføje driftsover-

enskomsterne økonomiske midler, så den palliative 
viden og erfaring som gennem årene er oparbejdet på 
hospice, kan komme borgerne på vores plejecentre til 
gavn. Tanken er at disse plejecentre bliver en del af 
vores sundhedsvæsen. Det er her vi har de multisyge 
patienter og det er dem, der er under mest intens over-
vågning. 

Vi skulle have sluttet året af med et seminar for ho-
spicebestyrelser og hospiceledelser. Men lidt udfor-
dringer med datoerne for oplægsholdere gjorde, at vi 
måtte flytte mødet til 1. februar 2024. Det blev et møde 
med rekord mange deltagere med repræsentanter fra 
mange hospicer og deres bestyrelser. Emnerne for se-
minaret var aktiv dødshjælp samt arbejdet efter Rigs-
revisionsrapporten og deres kritik af det specialiserede 
palliative område. Det blev en dag, der inspirerede til 
det fremtidige samarbejde.

I år havde vi en lille julegave til vores hospicer og 
støtteforeninger, så de nu er tilbudt adgang til vores 
medieovervågning Infomedia. Det er blevet modtaget 
positivt og det er naturligvis vores mål at øge og dele 
informationen i og omkring hospicearbejdet.

År 2023 blev et år, hvor vi havde en langtidssygemel-
ding i vores sekretariat. Dette har betydet, at opgaverne 
er blevet prioriteret anderledes og skiftet hænder til 
bestyrelsesmedlemmerne for en periode, og andre 
opgaver er lagt i venteposition. Vi har desværre måtte 
opsige samarbejdet med vores sekretariatsleder på 
grund af langvarigt sygefravær. Dette set i lyset af, at 
vores organisation har brug for at denne post er besat. 
Vi takker for samarbejdet gennem årene. Vibeke Har-
rit, der er frivilligkoordinator på Hospice Søholm, har 
taget nogle timer i sekretariatet og understøttes af de 
andre bestyrelsesmedlemmer. Telefon og mail passes, 
men situationen påvirker naturligvis vores aktivitets-
niveau. Rekruttering af ny sekretariatsleder går i gang 
i foråret 2024.

Indsuppleret bestyrelsesmedlem
Arne Sigtenbjerggaard indtrådt i bestyrelsen i efteråret 
2023. Arne Sigtenbjerggaard er indtrådt på den va-
kante bestyrelsespost, som ved sidste års generalfor-
samling blev aftalt, at bestyrelsen kunne selvsupplere 
sig med.

Vi er i bestyrelsen glade for at Arne tog imod opfor-
dringen, og bidrager ind i bestyrelsesarbejdet med sin 
store viden og erfaring. Arne har en lang og solid ind-
sigt i hospicearbejdet. Arne er i dag formand for besty-
relsen i Skt. Maria Hospice i Vejle. Tidligere har Arne 
været amtsrådsmedlem i Vejle Amt samt borgmester 
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i først Jelling og efter kommunesammenlægningen 
også borgmester i Vejle.

Visioner for fremtiden
På den politiske bane vil det de næste år kræve en stor 
bevågenhed fra os. Fokus skal være på Sundheds-
strukturkommissionen. Her vil blive en hektisk som-
mer frem til efteråret, hvor Folketinget så skal træffe 
beslutning om sundhedsvæsnets fremtidige organise-
ring. Dette vil forventeligt blive afløst af en debat om 
en værdig død.

Beretning fra frivillighedsudvalge
 v/ Karin Sørensen

2023 startede op lidt stille, da de store arrangementer 
var i 2. halvår. Det var godt, da der var nye medlemmer 
i udvalget, som skulle lære forretningsgangen og de 
øvrige medlemmer at kende.

Der har ikke været afholdt regionalemøder i år, både af 
tidsmæssige og økonomiske årsager.

Vi har planlagt og afholdt kursus for frivilligkoordi-
natorerne samt seminar for frivillige. Både kurset og 
seminaret blev afholdt på Brogården. Brogården har til 
fulde levet op til vores forventninger. Faciliteterne var 
gode, medarbejderne var meget venlige, fleksible og 
imødekommende. Maden var fantastik, der var noget 
for enhver smag.

Kurset for koordinatorerne blev afholdt i september 
måned med deltagelse fra 14 hospice.

Instruktørerne på kurset var:
·   Michael Kamber med et oplæg om 3 gode ting, efter-

følgende var der en drøftelse af hvordan koordinato-
rerne kan bruge oplægget på hospice og privat. 

·   Herefter kom et oplæg ved forelægger Michael Jep-
sen, der fortalte om sin oplevelse af hospice og frivil-
ligheden ved sin mors død på Anker Fjords Hospice. 

Igen i år deltog formanden for HFD med et oplæg og 
efterfølgende drøftelser om forskellige temaer.

Dette var en god oplevelse, da det medfører større ind-
blik i HFD og koordinatorernes arbejde.

Derudover var der oplæg fra koordinatorer Vibeke Har-
rit og Mette Friis omkring samtalekort og selvkørende 
teams.

Deltagerne havde også mulighed for at ideudveksle og 
sparre med hinanden.

Frivilligseminaret blev 
afholdt i november måned. 

Her deltog ca. 110 frivillige. Igen i år var der god mulig-
hed for at netværke og ideudveksle med hinanden.

Emnerne på seminaret var:
·   Center for Frivillig Social Arbejde havde et indlæg 

om at skabe en god frivillighedskultur. Formålet var 
at skabe en øget bevidsthed og opmærksomhed for 
deltagerne på ens egen rolle og ansvar for frivillig-
hedskulturen.

·   Michael Kamber med et indlæg om 3 gode ting. 3 
gode ting er en vane, hvor man hver dag bemærker 
det der gik godt. Mekanismen er, at du ser det, du ser 
efter.

·   Musikterapeut Mattias fortalte om musikterapi gene-
relt, og hvordan han inddrager musikken i sit daglige 
arbejde på hospice. 

Alt i alt 2 succesfulde arrangementer, med gode tilba-
gemeldinger fra både koordinatorer og frivillige.

Giv livskvalitet i den sidste tid 
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I slutningen af året har vi måtte sige farvel 
til 3 medlemmer:
·   Hospicechef Birgitte Bûlow

·   Koordinator Heidi Stenild Nielsen

·   Koordinator Hanne Kaaberbøl

Tusind tak for jeres store arbejde i udvalget.

Velkommen til Koordinator Mette Friis fra Svanevig 
Hospice.

Udvalget består nu af:
·   Formand Karin Sørensen, Arresødal Hospice

·   Koordinator Vibeke Harrit, Hospice Søholm

·   Koordinator Mette Friis, Svanevig Hospice

·   Frivillig Sanne Sørensen, Hospice Sydfyn

·   Frivillig Vibeke Pedersen, Hospice Sydfyn

PR og informationsudvalget
 v/Betinna Rønnest

Udvalget har i perioden bestået af: Olav Nørgaard (for-
mand) fra jan-april 2023, og derefter Betinna Rønnest 
(maj-december 2023) og Marianne Hansen (sygemeldt 
august-december 2023) Ultimo 2023 fik udvalget as-
sistance af Vibeke Harrit.

Udvalgets hovedopgaver har i perioden været at sikre 
nyhedsformidlingen via hjemmeside, Facebook og 
nyhedsbreve, udarbejdelse af annoncer samt udarbej-
delse af informations- og udstillingsmaterialer. 

PR og informationsudvalget har i 2023 været udfordret 
på grund af sekretariatslederens fraværsperiode.

Historier om
stort og småt

Når vi laver historier, sigter vi på en solid blanding af 
historier fra hverdagen på hospice, politiske mærkesa-
ger og reportager fra de arrangementer Hospice Forum 
Danmark afholder gennem året. 
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Vi er i formidlingen afhængige af god hjælp fra alle jer, 
der har jeres daglige gang på hospicerne, for at vi kan 
give dem, der følger med et indblik i livet på hospice. 

Vi har forsøgt at dele nogle blik- og indtryk fra de for-
skellige hospicer i løbet af året.

Hospice Forum Danmark har været medunderskriver 
på en anbefaling til Folketinget, hvor argumenterne for 
ikke at indføre aktiv dødshjælp i Danmark fremføres.

 

Annoncering
Også i år har vi arbejdet med annoncer som formid-
lingsform. Vi har igen haft den store 4-siders annonce 
i Kristeligt Dagblad, denne gang med hovedoverskrif-
ten ”Palliation er svaret, når holdningen til aktiv døds-
hjælp er et nej”. Andre annoncer i Kristeligt Dagblad 
har haft fokus på muligheden for gaver og donationer 
til Hospice Forum Danmark.

Endeligt har vi anvendt annoncering på Facebook, 
som er vores kanal på de sociale medier.

Ny hjemmeside
kom fra start

Helt centralt i kommunikationsarbejdet er vores hjem-
meside. Det er her rigtigt mange kommende patienter 
og pårørende søger information om, hvad hospice kan 
og hvordan man kommer på hospice. Ligesom den 
også flittigt besøges af studerende, der søger oplysnin-
ger til brug for deres opgaver.

Den nye hjemmeside er kommet fra start i 2023 og er 
blevet mere brugervenlig.

Nyhedsbreve
Der har i indeværende år været udgivet færre ny-
hedsbreve end vanligt og færre end planlagt. Dette er 
grundet manglende ressourcer i sekretariatet på grund 
af sygdom.

PR og informations-
udvalget ser ind i 2024

PR og informationsudvalget ser ind i et 2024, hvor 
ressourcerne genetableres i sekretariatet, så der kan 
komme mere aktivitet i udvalget.

PR og informationsudvalget vil lave en kommunikati-
onsstrategi og årshjul for 2024.

Fundraisingudvalget
v/Anders Christiansen

Fundraisingudvalget har i 2023 bestået af Christian 
Bendixen som formand, Anders Christiansen og i 
del af perioden Merete Vigen Hansen og Marianne 
Hansen. Som følge af de sidste to nævnte medlemmers 
udtræden, har det ikke været muligt at opretholde den 
forventede aktivitet i udvalget. 

Det har ikke betydet, at ansøgninger til fonde m.v. ikke 
er blevet sendt i 2023 som i tidligere år, men det kan få 
betydning for det kommende år, at der er færre hænder 
til det praktiske arbejde.

I sidste års beretningen nævnte vi, at corona havde 
betydning for de pengeskabene aktiviteter i logerne 
og i Y´s Mens klubberne. Det har det også set ud til at 
være tilfælde i 2023, idet vi ikke har modtaget midler 
herfra, til trods for en forventning om kr. 60.000. Lige-
ledes havde vi også en forventning til øgede indtægter 
fra fundraising via Facebook, men det har også være 
lavere end forventet, ligesom donationer via MobilePay 
og hjemmesiden har svigtet.

Vi må derfor se frem til, at der skal ydes en endnu 
større arbejdsindsats, for at genere tilstrækkelig med 
indtægter til driften at Hospice Forum Danmark i de 
kommende år.

Indtægterne via tipsmidlerne, som er en af de stør-
ste poster i størrelsesorden kr. 300.000, kan vi ikke 
forvente yderligere af. Grundlaget for tildelingen af 
tipsmidlerne er bl.a. vores egne og støtteforeningens 
indtægter, og når de falder, falder tildelingen fra tips-
midlerne også. 

Har vi så andre kanaler, vi kan genere midler fra, 
måske, vi har diskuteret muligheden for at ansøge om 
midler fra Sundhedsministeriets driftspuljer, men det 
er foreløbig en ide, som vi skal arbejde videre med. Vi 
vil under alle omstændigheder afsøge alle muligheder. 

Til alle der har støtter Hospice Forum Danmarks arbej-
der, skal der lyde en stor tak, så vi kan fortsætte vores 
arbejde for danske hospice og deres støtteforeninger.

Giv livskvalitet i den sidste tid 
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